

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2012	Até o Bimestre/ 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.061.951.959,85	242.983.523,83	920.475.132,19	750.583.879,06
Receitas Tributárias	303.153.000,00	70.088.362,30	280.395.984,96	214.625.734,41
IPTU	114.130.000,00	10.055.962,43	107.148.242,78	93.139.957,44
ISS	117.459.000,00	73.444.404,01	148.491.355,21	80.732.620,31
ITBI	40.678.000,00	6.791.024,35	28.073.475,05	24.742.962,38
IRRF	24.626.000,00	5.897.460,38	27.003.646,35	15.001.559,97
Outras Receitas Tributárias	19.968.000,00	1.619.318,21	40.936.198,97	17.952.840,39
(-) Deduções da Receita Tributária	(13.708.000,00)	(27.719.807,08)	(71.256.933,40)	(16.944.206,08)
Receitas de Contribuições	124.957.000,00	23.593.180,07	114.058.682,60	86.046.817,41
Receitas Previdenciárias	108.161.000,00	20.954.834,50	100.397.783,10	73.727.401,84
Outras Receitas de Contribuições	16.799.000,00	2.638.345,57	13.660.899,50	12.319.415,57
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(3.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	6.709.000,00	58.960,00	266.620,00	282.150,00
Receita Patrimonial	42.430.694,13	8.283.410,40	37.998.597,73	30.286.071,88
(-) Aplicações Financeiras	(35.721.694,13)	(8.224.450,40)	(37.731.977,73)	(30.003.921,88)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	512.102.959,85	76.426.096,32	406.939.807,12	376.879.117,82
FPM	60.000.000,00	6.892.860,12	43.331.042,41	41.397.180,88
ICMS	125.000.000,00	20.279.901,50	95.041.232,46	82.707.131,01
Convênios	3.489.029,10	1.047.521,50	2.875.045,45	2.252.391,08
Outras Transferências Correntes	323.613.930,75	48.205.813,20	265.692.486,80	250.522.414,85
Demais Receitas Correntes	115.030.000,00	72.816.925,14	118.814.037,51	72.750.059,42
Dívida Ativa	52.899.000,00	19.338.783,26	38.978.265,92	27.506.989,29
Diversas Receitas Correntes	63.585.000,00	78.094.098,66	113.414.651,14	49.592.125,01
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(1.454.000,00)	(24.615.956,78)	(33.578.879,55)	(4.349.054,88)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	48.367.601,48	4.419.942,44	29.754.245,69	33.347.905,77
Operações de Crédito (III)	10.000.000,00	-	-	24.557.454,07
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	427.000,00	-	-	79.600,00
Transferências de Capital	37.813.601,48	4.419.942,44	29.754.245,69	8.710.851,70
Convênios	37.813.601,48	4.419.942,44	29.754.245,69	8.710.851,70
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	127.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	37.940.601,48	4.419.942,44	29.754.245,69	8.710.851,70
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.099.892.561,33	247.403.466,27	950.229.377,88	759.294.730,76

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2012	Até o Bimestre/ 2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.047.739.232,55	165.269.129,86	843.898.140,17	702.350.554,29
Pessoal e Encargos Sociais	442.316.794,57	72.744.550,78	371.998.380,62	266.416.181,67
Juros e Encargos da Dívida (IX)	15.378.770,94	2.375.441,08	12.414.662,29	11.320.569,28
Outras Despesas Correntes	590.043.667,04	90.149.138,00	459.485.097,26	424.613.803,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.032.360.461,61	162.893.688,78	831.483.477,88	691.029.985,01
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	165.894.201,43	12.267.905,55	68.829.161,80	69.951.739,59
Investimentos	126.907.018,60	6.347.104,17	37.529.533,06	41.246.638,06
Inversões Financeiras	11.271.953,77	1.796.338,48	9.014.787,59	9.058.045,49
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	408,99	5.419,17	7.165,04
Demais Inversões Financeiras	11.241.953,77	1.795.929,49	9.009.368,42	9.050.880,45
Amortização da Dívida (XIV)	27.715.229,06	4.124.462,90	22.284.841,15	19.647.056,04
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	138.148.972,37	8.143.033,66	46.538.901,48	50.297.518,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.124.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	12.999.000,00	11.150.105,43	29.392.766,49	26.978.882,69
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.186.632.433,98	182.186.827,87	907.415.145,85	768.306.386,21
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(86.739.872,65)	65.216.638,40	42.814.232,03	(9.011.655,45)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	83.715.178,52	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.840.000,00
Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2029 de 29/11/2012 do Jornal Oficial do Município.	
Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.	
Prefeito: GERSON MORAES DE ARAÚJO	Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5
Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS	